5

Дело № 5-512-2102/2025
УИД 86MS0042-01-2025-001753-91
                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Нижневартовск

         23 апреля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты–Мансийского автономного округа – Югры Трифонова Л.И., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,

рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица – Ледзинской Наталии Николаевны, … года рождения, уроженки г. …, проживающей по адресу: …, паспорт …
      УСТАНОВИЛ:

 Ледзинская Н.Н. 19.02.2025 года в течение рабочего времени с 9.00 до 17.00 часов, являясь начальником управления бухгалтерского учета и отчетности - главным бухгалтером администрации города Нижневартовска, находясь по адресу: город Нижневартовск, ул. Маршала Жукова, дом 38а, совершила нарушение срока представления бюджетной отчетности, а именно в нарушение пункта 10 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н (далее-Инструкция № 191н) консолидированная бюджетная отчетность главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета города администрации города Нижневартовска за 2024 год (далее - консолидированная бюджетная отчетность за 2024 год), представлена в департамент финансов администрации города Нижневартовска на 12 календарных дня позднее срока (07.02.2025), установленного приказом департамента финансов администрации г. Нижневартовска от 25.12.2024 №70.
Должностное лицо контрольно-счетного органа муниципального образования счетной палаты города Нижневартовска ФИО в судебном заседании подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.

Ледзинская Н.Н. в судебном заседании пояснила, что совершение указанного правонарушения не повлекло вредных последствий, существенного нарушения охраняемых общественных отношений не последовало. Просит учесть, что ею предпринимались меры по недопущению вменяемого правонарушения.
Мировой судья, выслушав лиц, участвующих в деле, изучив материалы дела, приходит к следующему.

Часть 1 статьи 15.15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за непредставление или представление с нарушением сроков, установленных законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Из материалов дела следует, что на основании пункта 1.4 плана деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования - счетной палаты города Нижневартовска на 2025 год, утвержденного постановлением Счетной палаты города Нижневартовска от 23.12.2024 № 20, проведено контрольное мероприятие «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности администрацией города Нижневартовска за 2024 год», в результате которого установлено следующее.
19.02.2025 управлением бухгалтерского учета и отчетности администрации города Нижневартовска (далее - Управление бухучета) в лице Ледзинской Н.Н. была представлена консолидированная бюджетная отчетность главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета города администрации города Нижневартовска за 2024 год (далее - консолидированная бюджетная отчетность за 2024 год), в департамент финансов администрации города Нижневартовска на 12 календарных дня позднее срока, установленного приказом департамента финансов администрации города Нижневартовска от 25.12.2024 №70 «О сроках представления годовой консолидированной бюджетной отчетности об исполнении бюджета города Нижневартовска, годовой консолидированной бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений города Нижневартовска за 2024 год» (далее - Приказ № 70) в соответствии с которым сроком предоставления указанной отчетности определено 07.02.2025 года. Это подтверждается следующим.
В соответствии с пунктами 2, 3 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Закон № 402-ФЗ) экономический субъект составляет годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, если иное не установлено другими федеральными законами, нормативными правовыми актами органов государственного регулирования бухгалтерского учета, годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется за отчетный год.

Согласно части 1 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ) единая методология и стандарты бюджетного учета и бюджетной отчетности устанавливаются Министерством финансов Российской Федерации в соответствии с положениями указанного Кодекса.

Порядок составления и представления консолидированной бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета города установлен Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н (далее - Инструкция № 191н).

Согласно статье 264.2 БК РФ, абзацу пятому пункта 10 Инструкция № 191н главные распорядители средств бюджета города, главные администраторы доходов бюджета города, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета представляют бюджетную отчетность в финансовые органы муниципальных образований в установленные ими сроки.

В соответствии с пунктом 274 Инструкции № 191н, пунктом 7.2 решения Думы города Нижневартовска от 16.09.2011 № 83 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Нижневартовске» сроки представления бюджетной отчетности главными распорядителями средств бюджета города, главными администраторами доходов бюджета города, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета города устанавливаются департаментом финансов администрации города Нижневартовска.

Приказом № 70 срок представления администрацией города Нижневартовска консолидированной бюджетной отчетности за 2024 год установлен 07.02.2025 года.

Согласно абзацу девятнадцатому пункта 10 Инструкции № 191 н днем представления бюджетной отчетности считается дата ее отправки по телекоммуникационным каналам связи либо дата фактической передачи бюджетной отчетности на бумажном носителе по принадлежности.

Пунктом 4 Инструкции № 191н предусмотрено, что в случае формирования и представления бюджетной отчетности на бумажном носителе на сопроводительном письме, а также в левом верхнем углу титульного листа баланса ответственный исполнитель пользователя бюджетной отчетности проставляет отметку о поступлении отчетности, содержащую дату поступления, должность, подпись (с расшифровкой) ответственного исполнителя, принявшего отчетность.

Консолидированная бюджетная отчетность администрации города за 2024 год, сформированная в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, направлена в департамент финансов администрации города в подсистеме сбора отчетности «Web-Консолидация» автоматизированной системы «Бюджет», а также представлена на бумажном носителе в сброшюрованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом, все формы подписаны соответствующими должностными лицами в соответствии с пунктами 4, 6 Инструкции 91н.
Консолидированная бюджетная отчетность за 2024 год направлена в адрес руководителя департамента финансов администрации города сопроводительным письмом l9.02.2025 № 10-Исх-193, на котором имеется отметка ответственного исполнителя департамента финансов администрации города (ФИО2) о поступлении отчетности, содержащая дату получения - 19.02.2025, наименование должности, подпись (с расшифровкой) ответственного исполнителя. В соответствии с пунктом 4 Инструкции 91н в левом верхнем углу титульного листа формы 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», проставлена отметка о поступлении отчетности, содержащая дату поступления - 19.02.2025 года, наименование должности, подпись (с расшифровкой) ответственного исполнителя департамента финансов администрации города (ФИО2), принявшего отчетность.
Таким образом, установлено, что в нарушение абзаца пятого пункта 10 Инструкции 191н консолидированная бюджетная отчетность за 2024 год представлена 19.02.2025 года, что позднее установленного Приказом № 70 срока (07.02.2025 года) на 12 календарных дней.
Частью 3 статьи 7 Закона № 402-ФЗ установлено, что руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено указанной частью статьи 7 Закона 402-ФЗ.
В соответствии с пунктом 4 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказ Минфина России от 01.12.2010 157н (далее - Инструкция № 157н), ведение бухгалтерского учета субъекта учета осуществляется его структурным подразделением, возглавляемым главным бухгалтером и иным должностным лицом, на которое возложено ведение бухгалтерского учета.
В силу пункта 6 Инструкции № 157н организация и ведение бухгалтерского учета осуществляется субъектом учета в соответствии с учетной политикой, сформированной в соответствии с федеральными стандартами бухгалтерского учета государственных шансов и Инструкцией № 157н.

Согласно абзацу второму пункта 1 Инструкции № 157н под субъектами учета понимаются в том числе органы местного самоуправления.

В соответствии с пунктом 3 статьи 5 Устава города Нижневартовска, принятого решением Думы города от 20.06.2005 № 502, администрация города входит в структуру органов местного самоуправления.

Абзацем вторым раздела II Положения об управлении бухгалтерского учета и четности администрации города, его структурных подразделениях, утвержденного распоряжением администрации города Нижневартовска от 15.06.2018 №816-р (далее-

Положение № 81 б-р), ведение бухгалтерского учета в администрации города возложено на управление бухгалтерского учета и отчетности администрации города (далее - Управление бухучета).

Управление бухучета возглавляет начальник управления бухгалтерского учета и отчетности - главный бухгалтер администрации города, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой города по представлению заместителя главы города по экономике и финансам.

Всю полноту ответственности за осуществление деятельности Управления бухучета, предусмотренной Положением № 81 б-р и другими правовыми актами, несет начальник управления бухгалтерского учета и отчетности - главный бухгалтер администрации города.

В силу абзаца третьего пункта 2.3 Положения об учетной политике администрации города Нижневартовска, утвержденного распоряжением администрации города Нижневартовска от 24.12.2013 № 2560-р, ответственным за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности является начальник управления бухгалтерского учета и отчетности - главный бухгалтер администрации города.

Представление с нарушением сроков, установленных законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности является правонарушением, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 15.15.6 Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

В соответствии с ч. 3 ст. 3.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, считает возможным применить статью 4.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, назначенное Ледзинской Н.Н. административное наказание в виде административного штрафа заменить на предупреждение, поскольку обстоятельств, свидетельствующих о том, что при совершении Ледзинской Н.Н. административного правонарушения причинен вред или возникла угроза причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угроза чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также причинен имущественный ущерб, при рассмотрении дела об административном правонарушении, не установлено и из материалов дела не усматривается.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Ледзинскую Наталию Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

…
Мировой судья

          Л.И. Трифонова